
Baltijos jūros regiono 

vadovaujančiųjų institucijų 

tinklas

Darius Liutikas

Žemės ūkio ministerijos 

Kaimo plėtros departamento Programų priežiūros ir 

vertinimo skyrius

2018-05-28



ES BJRS 

• ES Baltijos jūros regiono strategija yra pirmoji ES

makroregioninė strategija patvirtinta 2009 m.

• ES BJRS veiksmų planas atnaujintas 2013 m. ir 2017 m.

• Rodikliai (HELCOM, EŽŪFKP, kokybinė analizė)

• Vienas iš rodiklių: Bendradarbiavimas ir socialinis dialogas

tarp Baltijos jūros regiono šalių institucijų, visuomenės,

socialinių partnerių, nevyriausybinių organizacijų.



ES BJRS struktūra

3

Šaltinis: www.urm.lt



Veiksmai

1. Įgyvendinti bioekonomikos projektus

2. Siekti darnos tarp politikos ir mokymosi bioekonomikoje

3. Į bioekonomiką įtraukti privatų sektorių

4. Plėtoti tvarias strategijas, susijusias su miško ištekliais

5. Sustiprinti bendrą kaimo plėtros programų poveikį

6. Vystyti ir pagerinti bendradarbiavimą ir koordinavimą tarp

šalių narių ir socialinių partnerių žuvininkystės valdymo

srityje Baltijos jūroje

7. Sustiprinti bendrą Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fonfų

programų poveikį

8. Perdirbti maisto medžiagas pagamintas žemės ūkyje



Bioekonomika

Bioekonomikos koordinatorius – Šiaurės Ministrų taryba.

• Žemės ūkis (koordinuoja Suomijos Žemės ūkio ir miškų

ministerija)

• Miškininkystė (koordinuoja Suomijos Žemės ūkio ir miškų

ministerija)

• Žuvininkystė (koordinuoja Švedijos Žemės ūkio taryba)

• Kaimo plėtra (koordinuoja Lietuvos Respublikos Žemės ūkio

ministerija)



Finansiniai šaltiniai

• ES BJRS projektų inicijavimas http://seed.eusbsr.eu

• Švedijos institutas http://eng.si.se

– Baltijos lyderystės projektas Bioekonomikos srityje

• Interreg Baltijos jūros regiono programa (http://www.interreg-

baltic.eu/home.html), Pietų Baltijos, dvišalės programos

• Europos struktūriniai ir investiciniai fondai

• Kitos ES programos (BONUS, HORIZON 2020, LIFE ir kt.)

• NE ES programos (Norvegijos finansinis mechanizmas)

http://www.interreg-baltic.eu/home.html


Pavyzdiniai projektai (Flagship

projects)

• Konkretus ES BJRS įgyvendinimas vyksta vykdant jungtinius

tarptautinius projektus ir procesus

• Pavyzdiniai projektai tarnauja kaip pilotiniai pavyzdžiai

norimiems pokyčiams

• Tokie projektai vysto pamatinius sprendimus, naujas

metodikas ir praktikas ar gali būti tinklai įgyvendinantys

naujas bendradarbiavimo formas. Pavyzdiniai projektai taip

pat yra pagrindinės regiono svarbos investicijos



Baltijos jūros regiono 

EŽŪFKP tinklas

Tikslas

• Stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą įgyvendinant EŽŪFKP

priemones, siekiant suaktyvinti ryšius tarp EŽŪFKP ir ES-

BJRS

Ilgalaikiai siekiai

• Nustatyti bendrus regiono tikslus KPP po 2020 m.

• Suderinto požiūrį į kai kurių KPP priemonių įgyvendinimą

Pagrindinė veikla

• Susitikimai (bent du kartus per metus, susitikimus

organizuojant kartu su numatytais didesniais renginiais,

pvz. ES-BJRS Metiniais forumais)



Baltijos jūros regiono 

EŽŪFKP tinklo nariai
Vadovaujančių institucijų 

atstovai iš: 

• Estijos

• Latvijos

• Suomijos

• Švedijos

• Vokietijos

• Lietuvos

• Lenkijos

• Danijos

Finansavimas: 

• Nacionaliniai kaimo tinklai

• Techninė pagalba KPP

• Interreg (Baltijos jūros regiono programa)

• Šiaurės ministrų taryba

• Švedijos institutas



Kiti EŽŪFKP tinklo 

tikslai

Trumpalaikiai:
• Tęsti bendradarbiavimą 
Baltijos jūros regione

• Surasti bendrą požiūrį dėl 
bendradarbiavimo projektų

• Stiprinti tarptautinį 
bendradarbiavimą KPP 
priemonėse

• Bendradarbiauti geriausių 
regiono projektų, geriausio 
ūkininko apdovanojimuose

Ilgalaikiai:
• Keistis gerosiomis 
praktikomis

• Nustatyti rekomendacijas 
dėl tarptautinio 
bendradarbiavimo KPP po 
2020 m. 

• Nustatyti bendrus regiono 
tikslus KPP po 2020 m. 

• Suderinti požiūrį į kai kurių 
KPP priemonių įgyvendinimą



Idėjos tarptautiniam 

bendradarbiavimui

• Tinklo susitikimai ir susitikimai su kitais KPP tinklais

• Bendri seminarai Metinio ES-BJRS forumo metu

• Bendri seminarai su socialiniais partneriais konkrečia tema

• Metų tematikos bendradarbiavimui pasirinkimas

• Gerųjų praktikų ir projektų duomenų bazė

• Atrankos kriterijų suvienodinimas

• Bendri projektų apdovanojimai

• Koordinuoti kvietimai paramai gauti

• EIP



Lietuvos kaimo plėtros 2014-

2020 m. programos priemonės

Inovacijos (EIP)Agrarinė 

aplinkosauga
Klimato kaita

• LEADER priemonė: bendradarbiavimo projektų rengimas ir įgyvendinimas (tarptautinis 
bendradarbiavimas)

• Nacionalinis kaimo tinklas

• Bendradarbiavimas: parama EIP veiklos grupėms kurti ir jų veiklai vystyti

• Žinių perdavimas ir informavimo veikla

• Konsultavimo paslaugos, ūkio valdymo ir ūkininkų pavadavimo paslaugos

• Agrarinė aplinkosauga ir klimatas

• Miško įveisimas ir miškingų plotų kūrimas

• Ekologinis ūkininkavimas



LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2014-2020 

METŲ PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS 

(2018-03-30), EUR 

13

0

200.000.000

400.000.000

600.000.000

800.000.000

1.000.000.000

1.200.000.000

1.400.000.000

1.600.000.000

1.800.000.000

2.000.000.000

Skirta paramos

lėšų 2014-2020 m.

Skirta paramos

lėšų 2014-2018 m.

Prašoma paramos

suma

Patvirtinta

paramos suma

Išmokėta paramos

suma

747.304.898    

37%

1.977.771.625    

1.522.578.627    

77%

1.589.571.537    

80%

1.106.506.647    

56%

59.517.991    

4% (2018 m. I ketv.)

806.822.889

41%



EŽŪFKP tinklo renginiai (1)

 2017 m. balandžio 24 d. Suomija, Kirkonumis

 I EŽŪFKP tinklo narių susitikimas, kurio metu dalintasi patirtimi

apie Kaimo plėtros programų įgyvendinimą, nagrinėti galimi

scenarijai siekiant palengvinti tarptautinį bendradarbiavimą.

 2017 m. birželio 14 d. Vokietija, Berlynas

 8-ojo ES Baltijos jūros regiono strategijos metinio forumo metu,

Žemės ūkio ministerija suorganizavo seminarą „Kaimo plėtros

programos ir Bioekonomikos plėtra“. Seminaro metu buvo

analizuojamos Kaimo plėtros programos ir jų indėlis vystant

Bioekonomiką Baltijos jūros regione, taip pat buvo diskutuojama,

kaip padidinti Kaimo plėtros programų veiksmingumą 2014–2020

m. bei laikotarpiui po 2020 m.



EŽŪFKP tinklo renginiai (2)
 2017 m. spalio 26 d., Rokiškio r. 

 Suorganizuotas seminaras „ES BJRS įgyvendinimas. Bioekonomikos ir kaimo

plėtros projektai“. Interaktyvios sesijos metu dalyviai pateikė pasiūlymus -

kokiais veiksmais ir priemonėmis būtų galima prisidėti skatinant bioekonomiką

(pvz. žinių sklaida, naujų technologijų kūrimu, tvaraus vartojimo skatinimu,

tiksliniais moksliniais tyrimais, formaliuoju ir neformaliuoju švietimu, tikslingu

politikos formavimu, paramos mechanizmų modeliavimu ir kt.).

 2017 m. lapkričio 23-24 d. A. Stulginskio Universitetas, 

Kaunas

 Vyko tarptautinė mokslinė konferencija „Kaimo plėtra 2017: iššūkiai

bioekonomikai“. Įvyko EŽŪFKP-Baltijos jūros tinklo vadovaujančiųjų institucijų

antrasis susitikimas, kurio metu aptarta tinklo ateities darbai, tinkle

nedalyvaujančiųjų šalių įtraukimas. Taip pat apsikeista pranešimais apie

Kaimo plėtros programų įgyvendinimo pažangą Lietuvoje, Estijoje ir Švedijoje.



EŽŪFKP tinklo renginiai (3)

 2018 m. birželio 5 d., Talinas

 ES BJRS metinio forumo metu įvyks tinklo narių susitikimas, kurio metu

aptarsime kaimo plėtros programų įgyvendinimo aktualijas, bioekonomikos

iššūkius. Taip pat bus aptarti tinklo ateities darbai ir rekomendacijos

Europos Komisijai dėl bioekonomikos ir kaimo plėtros ateities.



Ateities iššūkiai

1. Gyvenimo kokybės kaimo vietovėse gerinimas

2. Kaimo kraštovaizdžio išlaikymas

3. Gamtinių išteklių tvarkymas

4. Klimato kaitos veiksmai

5. Žinių perdavimo ir inovacijų skatinimas



Rekomendacijos dėl bioekonomikos ir 

tarptautinio bendradarbiavimo 

Pagerinti sąlygas gaminti ir parduoti naujus ir/ar aukštesnės

pridėtinės vertės bioproduktus.

- „Žalieji” darbai

- Išmaniosios technologijos

- Nauji verslo modeliai

- Bioenergetika

- Rizikos valdymas



III paraiškų surinkimas pagal Interreg Baltijos jūros regiono 

programą vyko 2017 m. spalio 5 d. – 2018 m. balandžio 9 d. 

– Daugiau info: http://www.interreg-baltic.eu/ ir 

http://www.esbendradarbiavimas.lt

Kvietimai teikti paraiškas

ES Baltijos jūros regiono strategijos įgyvendinimas Lietuvoje 

http://www.urm.lt/bjrs

Žemės ūkio ministerijos tinklalapis 

http://zum.lrv.lt/lt/tarptautinis-bendradarbiavimas/baltijos-juros-regiono-

strategija

http://www.interreg-baltic.eu/
http://www.esbendradarbiavimas.lt/
http://www.urm.lt/bjrs
http://zum.lrv.lt/lt/tarptautinis-bendradarbiavimas/baltijos-juros-regiono-strategija


Ačiū už dėmesį


